ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000067/2023 - 28/09/2023 - Proces so Nº 015010/2023

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 28/09/2023

Tipo Abertura de Licitação

Aos vinte e oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, reuniram-se o
Pregoeiro deste Órgão e Equipe de Apoio, designados pelos Decretos nº 22 de 27 de Abril 2023,
regido de acordo com a Lei nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 e a Lei nº
8.666/1993 e suas alterações e pelo Decreto Municipal nº 094/2020 para, no endereço eletrônico
www.bllcompras.org.br, nos termo da convocação de aviso de licitação, realizar os
procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico Para Registro de Preços nº 000067/2023,
referente ao Processo nº 015010/2023, objetivando a  AQUISIÇÃO DE MICROCOMPUTADOR
DO TIPO NOTEBOOK, NOBREAKS, LICENÇAS DE USO PERPÉTU O DO MICROSOFT
OFFICE HOME & BUSINESS E ATIVOS DE REDE PARA ATENDE R TODA A ESTRUTURA
ADMINISTRATIVA , tendo sido o resumo do Edital publicado no Diário Oficial dos Municípios
(DOM-ES), no mural da Câmara Municipal, no site oficial desta Prefeitura e no site do sistema da
BLL. Inicialmente registra-se que os prazos para acolhimento e abertura das propostas de
preços, bem como abertura da sessão pública foram cumpridos por meio de sistema eletrônico,
de acordo com os prazos fixados no edital. Ficam registrados os recebimentos das propostas de
preços iniciais das empresas 48.873.648 CAMILA EVANGELISTA SCARPARI; 48.961.979
JOSILENE DE SOUSA DAMASCENO; 88 EMPREENDIMENTOS E S ERVIÇOS LTDA; AGIRA
TECNOLOGIA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA; ALAN BATISTA D IORIA 12562776739; AMV
DISTRIBUIÇÃO, COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA; AR SERVIÇ OS TÉCNICOS EIRELI; AR6
LICITAÇÕES LTDA; ASYS TECNOLOGIA LTDA; AUGUSTO & CO IMBRA LTDA; AZULDATA
TECNOLOGIAS LTDA; B DANIEL INFORMATICA; B4B SERVICO S LOCACAO E
MANUTENCAO LTDA; BRASOFTWARE INFORMÁTICA LTDA; BTV TECNOLOGIA E
SERVICOS LTDA; C.A.M.CASTILHOS ME; CAMILIO EMPREEND IMENTOS LTDA; CORP
SOLUTION SOLUCOES EM TECNOLOGIA; CRONO COMÉRCIO E D ISTRIBUIÇÃO LTDA
EPP; DA VINCI SERVIÇOS, LOCAÇÕES E CONSULTORIA LTDA ; DATEN TECNOLOGIA
LTDA; DIAGRAMA TECNOLOGIA EIRELI; DLB COMERCIO DE P RODUTOS EIRELI; ELITH
INFORMATICA LTDA; ESFERA PRESTACAO DE SERVICOS E CO MERCIO LTDA ME;
EXPOENTE COMERCIO E SERVICOS LTDA; F BORGES EQUIPAM ENTOS LTDA;
FAGUNDEZ DISTRIBUIÇÃO LTDA; G C E SILVA COMERCIO DE  INFORMATICA; GASKAM
COMERCIO E CONSTRUCAO CIVIL EIRELI; GRUPO GBA COMER CIO ATACADISTA &
SERVIÇOS LTDA; IMPÉRIO SOLUÇÕES ADMINISTRATIVAS E P ÚBLICAS LTDA; INFOSIM
PRODUTOS E SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI; INOVA TE CH INFORMATICA EIRELI;
INOVATECH LTDA; J C B DE S OLIVEIRA TECNOLOGIA E SE GURANCA; J C DA COSTA;
JP COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS EST RATEGICOS E DE
INFORMATICA LTDA; JXR BRASIL COMERCIO E SERVICOS LT DA; KEYSPC

1 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000067/2023 - 28/09/2023 - Proces so Nº 015010/2023

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 28/09/2023

Tipo Abertura de Licitação

DESENVOLVIMENTO E VENDA DE SOFTWARE LTDA; LDC TECNO LOGIA LTDA; LF
INFORMATICA LTDA; LIFE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTD A; LILIAN FERNANDA
DOS REIS; LUIZ CESAR THOMAS; M&C VAREJO LTDA; M.A. DISTRIBUIDORA COMERCIO
E SERVICO LTDA; MAC COPIADORA E COMERCIO DE EQUIPAM ENTOS ELETRONICOS
LTDA; MAQFORT MAQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI; MASTE R COMÉRCIO DE
ARTIGOS ESPORTIVOS E ELETRÔNICOS LTDA; MC INFORMATI CA LTDA ME; MCL
TECNOLOGIA EM SERVICOS DA INFORMACAO LTDA; MICROTEC NICA INFORMATICA
LTDA; MOVETEC COMERCIAL LTDA; NINJA PLACE; NORTE SU L DISTRIBUIDORA LTDA;
PISONTEC LICENCIAMENTO DE SOFTWARE EIRELI - EPP; PR IME SOLUCOES EM
TECNOLOGIA LTDA; R P INFORMATICA LTDA; R3S TELECOMU NICAÇÕES LTDA;
ROMEDAL COMERCIO E IMPORTACAO LTDA; S DA SILVA SANT ANA WEB DESIGN E
BRINDES; SEAINFO SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA; T L S OLUCOES
TECNOLOGICAS LTDA; TECHX INFORMATICA LTDA; TO SOUZA  ME; TRIPLICE
PRTICIPACOES E SERVIÇOS EIRELI; VITA PRIMER EMPREEN DIMENTOS LTDA; WM
DIGITAL EIRELI - MATRIZ; XLAN LTDA e ZENITH SOLUÇÕE S E COMÉRCIO DE
UTILIDADES LTDA. conforme acostados aos autos, estando todas classificadas. Insta salientar
que as propostas de preços não há possibilidade de identificá-las, sendo apenas impressas para
confirmar o recebimento das mesmas no sistema da BLL, bem como sabe-se as empresas
participantes devido a relação que a ATA DE SESSÃO nos informa, em anexo. A seguir iniciou-
se a disputa de lances, sendo consagradas como detentoras das melhores ofertas as empresas
conforme consta no ATA DE SESSÃO/ VENCEDORES DO PROCESSO em anexo. Onde as
licitantes detentoras das melhores propostas foram: XLAN LTDA no lote 01; 48.961.979
JOSILENE DE SOUSA DAMASCENO nos lotes 02 e 03; B DA NIEL INFORMATICA nos lotes
04 e 05; M&C VAREJO LTDA no lote 06; LIFE COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA no
lote 07; T L SOLUCOES TECNOLOGICAS LTDA nos lotes 0 8 e 12; DLB COMERCIO DE
PRODUTOS EIRELI nos lotes 09 e 10 e PRIME SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA no lote
11. Em seguida, esse Pregoeiro e Equipe de Apoio vislumbraram que as empresas PRIME
SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA no lote 11 não juntou na Plataforma BLLCOMPRAS suas
documentações de habilitação, restando a mesma INABILITADA  neste certame. Com isso
convocamos a licitante subsequente qual seja J C B DE S OLIVEIRA TECNOLOGIA E
SEGURANCA no lote 11,  juntou somente na Plataforma BLLCOMPRAS o ATO CONTITUTIVO,
faltando os demais documentos de habilitação, restando a mesma INABILITADA  neste certame.
Com isso foi convocada a licitante subsequente no lote 11, restando as mesmas classificadas:

2 / 1

ATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Licitação Pregão Eletrônico Nº 000067/2023 - 28/09/2023 - Proces so Nº 015010/2023

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 28/09/2023

Tipo Abertura de Licitação

XLAN LTDA no lote 01; 48.961.979 JOSILENE DE SOUSA DAMASCENO nos lotes 02 e 03;
B DANIEL INFORMATICA nos lotes 04 e 05; M&C VAREJO LTDA no lote 06; LIFE
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA no lote 07; T L SOLUC OES TECNOLOGICAS LTDA
nos lotes 08 e 12; DLB COMERCIO DE PRODUTOS EIRELI nos lotes 09 e 10 e R3S
TELECOMUNICAÇÕES LTDA no lote 11. Posterior a isso, esse pregoeiro realizou a
negociação no chat, pelo sistema eletrônico a contraproposta ao licitante que apresentou melhor
preço nos itens, para que seja obtida a melhor proposta, conforme prevê os itens 12.7 e 12.8 do
Edital, tendo os licitantes arrematantes dos lotes 01, 03, 07, 08, 10 e 12 retornou quanto a
negociação informando que se encontram com o melhor valor. Ademais, calha registrar que este
Pregoeiro encaminhou mensagem na fase de lance e negociação aos licitantes que
apresentaram desconto superior a 50 % (cinquenta por cento), onde os arrematantes dos lotes
03 e 08 informaram que os preços estão corretos. Insta mencionar, que recebemos no chat em
especial nos lotes 04, 06 e 07 que dispõe "Bom dia Sr Pregoeiro, visto o valor ofertado pelos
notebooks, pedimos atenção para os componentes inte rnos que devem ser do mesmo fabricante."
"Bom dia Sr Pregoeiro, pedimos atenção para os comp onentes internos que devem ser do mesmo
fabricante e a garantia também." "Bom dia pregoeiro , estão solicitando nobreak gerenciável. Ficar
atento a esse item." Após, foi solicitado aos licitantes classificados em 1º lugar nesse momento,
que encaminhem sua PROPOSTA DE PREÇOS ATUALIZADA ATÉ às 12 (doze) HORAS do dia
útil subsequente desta convocação, exclusivamente pelo sistema da BLLCOMPRAS, em
conformidade com a alíneas "a" do o item 14 do edital. Por fim, esse Pregoeiro suspende esta
Sessão Pública, para análise dos documentos de habilitação, e no aguardo das Propostas
Atualizadas. Solicito que seja sempre acompanhada as mensagens que serão enviadas a todos
pelo chat, sendo de responsabilidade dos licitantes o acompanhamento do procedimento
licitatório.

Mezaque da Silva José Rodrigues
Pregoeiro Oficial

Dinalva Silva Cordeiro da Costa
Apoio

Sheyla Bahiense Mussi
Apoio

3 / 1